
DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 07-11-2024 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 43  DEL 07-11-2024 
 

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e delle contribuzioni 
ed individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l'anno 2025. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sette del mese di novembre alle ore 15:30,  con modalità videoconferenza ai 
sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Assente 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott. 
Cossu Gianluca. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione 
del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con 
lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
RICHIAMATA la Giunta Comunale n. 33 del 21.07.2023  con la quale si è provveduto alla 
determinazione delle tariffe e delle contribuzioni e all’individuazione del tasso di copertura dei costi 
di gestione dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023 e gli stessi sono rimasti invariati sino a 
nuovo affidamento del servizio. 

DATO ATTO che con determina amministrativa n.77 del 09.05.2024 si è provveduto ad affidare il 
nuovo  servizio di ristorazione scolastica dalla scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di i grado del 
comune di Gergei e per la scuola dell’infanzia del comune di Escolca A.S. 2024-2025" 
 
RILEVATO CHE, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 07-11-2024 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2023  non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di 
copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 
36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
RILEVATO CHE questo Comune, per l’anno 2025, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a 
domanda individuale: 
1. Servizio mensa scuole; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 prevede il seguente tasso di 
copertura del costo di gestione del servizio mensa scolastica: 
 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura 

Servizio mensa scuole € 33.000,00 € 65.000,00   
TOTALE € 33.000,00 € 65.000,00 50,77% 

 
DATO ATTO delle seguenti tariffe e contribuzioni per l’anno 2025: 
 

Tariffa / 
Descrizione Unità di misura Contribuzione 

utenti 

Buoni mensa scuole 1 € 1,90 
Copertura costo del servizio a carico dell'utenza :  37,36% 

 
 
VISTI: 
 
- il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 
213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale n. 
3/2024, esprime parere favorevole sulla proposta n. 43 del 14.10.2024  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 07-11-2024 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati; 
 
- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
3/2024, esprime parere favorevole sulla proposta n. 43 del 14.10.2024  attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici 

a domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle relative tariffe e 
contribuzioni, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono 
una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 50,77%come risulta dal 
seguente quadro riepilogativo: 
 

Descrizione del servizio Entrate Spese % di 
copertura 

Servizio mensa scuole € 33.000,00 € 65.000,00   
TOTALE € 33.000,00 € 65.000,00 50,77% 

 
3. DI DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2025 
 

Tariffa / 
Descrizione Unità di misura 

Contribuzione 

Buoni mensa scuole 1 € 1,90 
Copertura costo del servizio a carico dell'utenza :  37,36% 

 
4. DI DICHIARARE,  a seguito di separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs 267/00. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 07-11-2024 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott. Cossu Gianluca 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


